*Denique virginæ cætus, matrone & honeste,
Etoëis aurea ad mea verba dabant.*

Nec

Nec solum dum starent in Ecclesia, sed etiam dum irent, haec virorum & mulierum distinctio servabatur. *Confluunt populi ad Ecclesias*, ait Augustinus lib. 2. de Civit. Dei cap. 28. *casta celebritate, honesta utriusque sexus discretione*. Erat enim in illis, ut sapienter scribit Tertullianus de prescript. cap. 43. *gravitas honesta, apparito devota, & processio modesta*.

VII. Tertia pars Sanctuarium, sive Sacramentum, vel Presbyterium complectebatur, quod erat sub aspide cancellis vel parietibus conclusum. In eo altare magus eminebat, & aliud minus, quod Græci Prothesim vocant, in quo dona preparantur. Erant & Clericorum ac Presbyterorum subsellia pro cuiusque gradu & dignitate, & in loco editiori fedes Episcopalis, quam Prudentius *Hymno de S. Hippolyto sublimi tribunum vocat*, & Nazianzenus in *sepe citato somnio sublimem thronum*. Ideò autem altior erat, ut ex eis posset Antistes populum monere, circumspicere, & custodire. *Nunquid aliud*, ait Ambrosius lib. de dignit. Sacerdotali cap. 6. *interpretari Episcopus, nisi super inspectio? Maxime cum in solo in Ecclesia editiore sedeat*. Hunc ipsum thronum in altissimo loco positum à Paulino Tyrio asserit Eusebius, cum magnificum ejus templum describit. Id verò ex Apostolica institutione habet Ecclesia, nam idem Eusebius lib. 7. hist. cap. 19. thronum seu cathedram Jacobi Apostoli primi Hierosolymorum Episcopi adhuc suis temporibus extantem à fidelibus coli summa veneratione testatur. Quod si Patres Concilii Antiocheni apud Eusebium lib. 7. cap. 30. Paulum Samolatenum reprehenderunt, quod altum sibi thronum in Ecclesia statuisset: Si Severus Sulpitius *Dialogo 2. celsa sede residentes Episcopos arguit*: illos tantum haec objurgatio castigat, qui modum excidentes ac veluti in solo regali sedentes tyrannicam sibi in Clerum dominationem usurpabant. In ipsum autem Presbyterium nefas olim fuit secularibus ingredi, ut Germanus Constantiopolitanus docet, hanc sacrae templi partem latissimè explicans, in Theoria rerum Ecclesiasticarum. Veruit hoc Concilium Turense II. can. 4. statuens, ut pars illa, quæ à Cancillis versus altare dividitur, choris tantum psallentium Clericorum pateat. Ad orandum verò & communicandum Laicos & Fœminis, sicut mos est, pateant Sancta Sanctorum. Quem canonem Capitulari suo inferuit Carolus Magnus lib. 7. cap. 203. Hoc idem fancivit Syno-

dus Romana sub Eugenio II. c. 33. Ut nulli Laicorum licet in eo loco, ubi Sacerdotes, reliquie Clerici constiunt, quod Presbyterium nuncupatur, quando Missa celebratur consistere, ut libere ac honorifice possint sacra officia exercere. Repetit hoc Decretum in sua Synodo Leo IV. & addit, ne seculares intra sacros Cancellos tentent accedere, nisi Episcopo permittente. At Ambrosius Mediolanensis ne Theodosio quidem Imperatori hoc permettere voluit, ut narrat Theodoretus lib. 5. cap. 17. Sozomenus lib. 7. cap. 24. & Nicephorus lib. 12. cap. 41. Synodus Trullanæ can. 69. nemini licere edixit intra septa altaris ingredi, excepto Imperatore, cum dona sua offerre vellet. Solius igitur oblationis causâ id permisum Imperatori, sed crescente licentia & disciplina corruente, etiam thronum in sacrario Imperator sibi erexit Patriarchali sublimiorem. In Gallia negatum Laicis oblationes ferre ad altare, sed Sacerdos vel Ministri extra septa egrediebantur, ut eas ab illis acciperent: aliquando tamen id solis fœminis veritum, non autem viris, ut docet Lupus in notis ad citatum canonem Trullanum. Plurā de templis eorumque structura & ædificiis scire cupienti, abundè satis facient, Leo Allatius in tractatu ex Narthece veteris ecclesie, & de templis recentiorum Græcorum, itemque in dissertatione de Solea veteris Ecclesie edita inter ejus Symmilia, de qua etiam diffusè agit vir eruditissimus Petrus Possimus in *Glossario tom. 1. Georgii Pachymeris*: Julius Caesar Bulengerus *Opus. de templo*; Jacobus Goar in *notis ad Eucologium* pag. 13. & sequentibus: Joannes Dartis in *Comment. Decreti de consecr. dist. 1. tratt. de Ecclesiis*, earumque origine & forma. Legendus quoque Procopius de ædificiis Justiniani, qui lib. 1. templum S. Sophiae & S. Michaelis in Anapole describit, & lib. 5. templum Deipara Hierosolymis magnificentissime constructum. Struturam vero S. Sophiae fusius exprimit Georgius Codinus lib. de originibus Constantinopolitanis; cuius etiam extat elegans descriptio versibus exometris in Codice Græco M. S. Palatino Bibliothecæ Vaticanae, quam nuper edidit, ac eruditissimis commentariis illustravit Carolus du Fresne. Nobis ad alia properantibus ista sufficiunt.

C A P U T XXI.

Sacrificium non nisi à Sacerdote jejuno celebrandum. Aliquando tamen sumpto cibo oblatum. Sublatu abusus à Conciliis cum duplice exceptione. De Missis matutinis & vespertinis. Que fuerint Missa nocturna. Diversae olim hora Missarum solemniss assignatae pro diuinum diversitate. Cur diebus jejuniorum dilata quandoque Missa usque ad vespeream. Que nunc hora Missae solemniss & private tributae sint.

I. **Q**uamvis Christus de hoc mundo discessus ad Patrem post esum Agni & communem cum discipulis coenam, adimplitis legalibus ceremoniis, ac fine imposito antiquis sacrificiis, novum sui corporis & sanguinis Sacramentum instituerit; Ecclesia tamen ejusdem magisterio edocita praecepit, ut hoc mysterium non nisi à Sacerdotibus jejunis celebraretur; nec à fidelibus, nisi sint jejunii, perciperetur. Optimè Gregorius Nazianenus orat. 40. docens non omnem Christi actionem à nobis imitandam esse. **I**lle, inquit, Paschatis mysterium discipulis in cenaculo tradidit, et post coenam; nos in templis & ante coenam. Jejuni scilicet, ut explicat Nicetas in Commentario. Cui Consonans Augustinus epist. 118. ait: *Liquidum apparet, quando primum acceperant Discipuli corpus & sanguinem Domini, non eos acceperisse jejunos. Numquid tamen propterea calumnandum est universa Ecclesia, quod à jejunis semper accipitur?* Et hoc enim placuit Spiritui sancto, ut in honorem tanti Sacramenti in os Christiani prius Dominicum corpus intraret, quam ceteri cibi. Nam ideo per universum orbem mos iste servatur. Neque enim quia post cibos dedit Dominus, propterea pravus aut canari Fratres ad illud Sacramentum accipendum convenire debent, aut sicut faciebant quos Apostolus arguit & emendat; mensis suis ista misere. Namque Salvator quo vehementius commendaret mysterii illius altitudinem, ultimum hoc voluit arditius infigere cordibus & memorie discipulorum, a quibus ad Passionem digressus erat. Et ideo non præcepit, quo deinceps ordine sumeretur, ut Apostolis, per quos ecclesia dispositurus erat, seraret hunc locum. Nam si hoc ille monuissest, ut post cibos alios semper acciperetur, credo quod eum morem nemo variasset. Ejusdem consuetudinis testis est Tertullianus lib. 2. ad Uxorem cap. 5. Non sciet maritus quid secreto ante omnem cibum gastes, & si sciverit patrem, non illum credit esse qui dicitur. Cyprianus

id ipsum confirmat epist. 63. Christum offerre operabat circa vesperam dici, ut hora ipsa sacrificii veteris Testamenti ostenderet occasionem, & vesperam mundi. Nos autem resurrectionem Domini mane celebramus. Consentient passim antiqui Patres: Basilios hom. 1. de jejuno. Neque enim fieri potest, ut absque jejuno quisquam sacris operari audeat. Chrysostomus hom. 27. in epist. 1. ad Cor. Tu prius quam communices jejunias, ut quoniamcumque communione dignus appareas. Idem ferm. 9. ad Pog. Antioch. hortatur non jejunos, qui quadam moti superstitione ad ecclesiam non accedebant, ut cum ceteris convenienter, non Dominicis corporis, sed divinorum eloquiorum participes futuri. Et epist. 125. scribens ab exilio Cyriaco Episcopo adversus suos calumniatores, Dixi enim, inquit, quod ad communionem non jejunos receperim. Et si quidem hoc feci, expungatur nomen meum ex albo Episcoporum, & non scribatur in libro fidei Orthodoxæ, quoniam ecce & si quid tale admisi, abjectet me etiam Christus ē regno suo. Paschafius Radbertus lib. de sanguine & corpore Domini cap. 20. Sacramentum fuit, quod Dominus post Cenam Apostolis hoc tradidit. Sic enim illud oportebat impleri circa finem diei ad vespeream, ut hora ipsa sacrificii ostenderet jam finem seculi advenisse. Porro Apostoli ideo jejunii jau non erant, quia necesse fuit, ut Pascha illud typicum prius completeretur, deinde ad verum Pasche Sacramentum transiret. Ceterum universaliter in Ecclesia omnes cum summa religione jejunii communicare consueverunt.

II. Et hæc quidem vetus institutio fuit, sed non semper, nec ab omnibus custodita. Mos enim quidam prævaluerat in Africa, qui vivente Augustino adhuc vigebat, ipso testante epist. 118. ut in die anniversaria, qua cena Domini recolitur, Sacramenta altaris vespere sumpto cibo celebrarentur. De qua re in codice canonum Ecclesiæ Africane extat can. 41. Ex Concilio Carthaginensi celebrato anno Domini 397. his verbis: *Vt Sacramenta altaris nomini à jejunis hominibus celebrentur, excepto uno die anniversario, quo cena Dominicana celebratur.* Hunc autem morem synodus Trulliana abrogavit can. 29. dicens sanctos Patres tunc fortasse propter aliquas in iis locis occasiones ecclesiæ utilles ea dispensatione usos fuisset: ceterum oportere deinceps Apostolicas & paternas traditiones sequi. Idem sanctum amicta fuisset à synodo Laodicena c. 50. notant plerique; verum citatus canon adversus illos editus est, qui feria quinta prædicta jejunium solvabant. Refert Socrates lib. 5. hist. eccl. cap. 21. abusum celebrandi sumpto cibo in Ægyptum latius irrepsisse.

psisse. *Egyptii*, inquit, qui *Alexandrinis* finiti sunt, & illi qui *Thebaidem* incolunt, sabbato synaxis in exequuntur, illi quidem, sed non ut mos fert, Christianorum mysteria participant. Nam ubi epulati sunt, & variis cibariis se saturarunt, sub vesperum oblatione facta mysteriis communicant. Idem narrant Sozomenus lib. 7. cap. 19. & Nicephorus lib. 12. cap. 34. Ab eodem abuso Galliam non fuisse immunem indicat can. 9. secundae synodi Matisconensis decernens, ut nullus Presbyter conferre cibo, aut crupulatus vino sacrificia contrectare, aut Missas privatis festisque diebus concelebrare presumat. Injustum est enim, ut spirituali alimento corporale preponatur. Sed si quis hoc attentare curaverit, dignitatem amittat honoris. Nam enim de tali causa & in conciliis Africanis definitum est. Confirmat deinde citatum canonem concilii Carthaginensis cum exceptione diei coena Dominicæ. In Hispania vero hanc ipsam corruptelam haereticorum Priscillianistæ introduxerunt, quæ in concilio Bracarense primo cap. 16. & in secundo can. 10. describitur & damnatur. Quod si illo die, ut rectè Strabo argumentatur cap. 19. post prandium communicare non licet, cui & exemplum Domini & quorundam assensus suffrageri videbatur; multò minus aliis temporibus licet, quibus horum neutrum cognoscitur attributum. Alius item mos apud quosdam Sacerdotes invaluerat, ut in exequiis defunctorum non jejunii & vespere celebarent, quia nimis sepulture non solebant inferri, nisi prius sacrum pro ipsis praesente cadavere ageretur. Id vetuit citato canone synodus Carthaginensis decernens solis orationibus defunctorum five Episcoporum, five cæterorum commendationem pomeridiano tempore fieri; sacerdotes jam pranæ inveniuntur. Idem statuit Bracarense II. can. 10. Patres vero Concilii Nancenensis five Agarheni, ut refert Gratianus c. *Presbyter*, dist. 91. præceperunt Sacerdotem manere jejunum usq; ad statutam horam, ut necessitatibus defunctorum succurrere posset. Eadem jejunii lex ministris quoque altaris indicta fuit à Conc. Antiodorensi a. 578. c. 19. Non licet Presbytero, aut Diacono, aut Subdiacono post acceptum cibum vel poculum Missarum stare, aut in ecclesia dum Missa dicuntur, stare. Cujus canonis ratio est, quia per id tempus nefas erat quemquam de clero sacrificio interfiri vel adstare, nisi simul cum sacerdote communicaret. A regula autem non communicandi violato jejunio duo casus excipiuntur. Primus est, cum imminentे mortis periculo sumendi Viatici necessitas urget. Alter, si sacerdos cele-

brans repentina correptus infirmitate deficiat, tunc enim si mysteria consecrata sunt, alias Sacerdos etiam non jejunus inchoatum sacrificium perficere debet. Primum casum comprobat praxis Ecclesie ubique recepta: de secundo sic fancivit Concilium VII. Toletanum c. 2. Censimus convenire, ut cum a Sacerdotibus Missarum tempore sancta mysteria consecrantur, si aegritudinis acciderit quilibet eventus, quo cœptum nequeat consecrationis explorari mysterium, sit liberum Episcopos, vel Presbytero alteri consecrationem exequi offici capiti. Et post pauca. Notamen quod naturæ languoris causâ consultatur, in præsumptionis perniciem convertatur, nullus post cibum potionque quamlibet minimum sumptum Missas facere; nullus absque potentis proventu molestie minister, vel Sacerdos, cum coperit, imperfecta officia presumat omnino relinquere. Si quis hec temere præsumperit, excommunicationis sententiam sustinebit. Concilium postea Toletanum XI. c. 14. ad præcayendos hujusmodi casus instituit, ut ubi temporis, vel loci, sive Cleri copia suffragatur, habeat semper sacrificans vicini solamini adjutorem, qui ejus vices exequatur.

III. Vetus igitur & Apostolica traditio est, ne quis audeat ad divina mysteria non jejunus accedere. Contrarium abulum concilia & Patres tanquam summum crimen ab Ecclesia sustulerunt, gravissimam anathematis, & depositionis interpolita poena. Quod si legentibus antiquos Patres occurrant nonnunquam Missæ vespertinæ sive nocturnæ, nihil ex his inferre licet, quo præscripta sacrificiantibus jejunii lex convelli queat. Ceterum est enim, quod primis Ecclesiæ sæculis aliquando bis in die Synaxes factæ sunt, exemplo forsitan Synagogæ, quæ matutinum & vespertinum sacrificium offerebat: quamvis enim ea lex abrogata est, non est tamen improbabile, quod ad novum testamentum in Ecclesia primordiis translata aliquandiu fuerit; legalia siquidem paulatim extincta sunt, nec statim veterum rituum obliisci potuerunt, qui erant ex Circumcisione fidèles. Erant & aliae Missæ vespere, & noctu peractæ, quarum usus, ut mox videbimus, per aliquot secula in Ecclesia permanit. Sed hinc deduci nullo modo potest, quod tunc Sacerdotes non jejunii offerrent: & si aliqui sumpto cibo sacrificabant, hoc ad abusus pertinet, qui sensim irreperant, vel ex ignorantia Ecclesiastice legis & Apostolice traditionis, vel ex pravitate haereticorum, qui præscriptos canones dedita opera violabant, vel arctatus ille mos ad solum diem Dominicæ

minicæ cœnæ, aut respicit tempus persecutio-
nis, quo necessitas legem vincebat. Tertul-
lianus de corona militis cap. 3. utrumque sacrifici-
um matutinum & vespertinum commemorat
his verbis. *Eucharistie sacramentum & in tem-
pore vieti & omnibus mandatum à Domino, etiam
antelucanis cœtibus, nec de aliorum manu præsi-
dentiū sumimus.* Ac si diceret, Tempore vieti,
id est cœnæ, qua hora Christus hoc mysterium
instituit, Eucharistiam sumimus; atque etiam
antelucanis cœtibus, & consequenter ante om-
nem cibum. Clarius Cyprianus ep. 63. ad Cœci-
lium de utroque sacrificio agit, redarguens A-
quariorum eiorem, qui semel mane, semel
vespere solebant offerre, sed in sacrificiis matuti-
nis solam aquam, ne vinum redolerent: in ves-
pertinis, quia post cœnam, vinum mixtum aqua
offerabant. Utrumque autem morem reprobat
tanquam absurdum, & Divina atque Apostoli-
ca traditioni contrarium. Similiter Augustinus
epist. 118. respondens Januarii inquisitionibus,
morem hunc bis offerendi mane & vespere vi-
guisse docet in Africa in solo die anniversario
Dominicæ cœnæ: *Quæris, inquit, quid per
quintam feriam ultimæ hebdomadis Quadragesimæ
stieri debeat, an offerendum sit mane, & rursum post
cœnam: an jejunandum & post cœnam tantum-
modo offerendum: an etiam jejunandum & post
oblationem, sicut facere solemus, cœnandum.* Re-
spondet autem, quod si divina Scriptura, quid sit
faciendum, præscribit, ita procul dubio facien-
dum ut legimus: & si quid horum tota per or-
bem frequentat Ecclesia, quin ita faciendum
sit disputare, insolentissimæ insanæ esse. Tum
ait casum propositum nec definitum in Scriptu-
ra, nec universalis Ecclesiæ consuetudine fir-
matum; sed ex eorum genere esse, quæ per loca
& regiones variantur. Quanvis enim Ecclesiæ
more receptum esset, quod mysteria semper à
jejunis celebrarentur, nonnullos tamen proba-
bilis quædam ratio delectavit, ut eo die quo
cœna Domini recolitur, post cibum offerri &
accipi deceat corpus & sanguinem Christi, tan-
quam in insigniorem commemorationem myste-
rii ab ipso post legalem cœnam instituti; quibus
contradicere sanctus Pater non audet. Cur vero
ipsa die mane & vespere oblatio fieret, ex eo pu-
tat institutum, quod quidam eadem die corpus
lavabant & prandebant, & propter illos mane of-
ferebatur, vespere autem propter jejunantes.
Missas quoque matutinas, & vespertinas reperi-
mus in Concilio Agathensi c. 30. & in tertio

Aurelianensi c. 28. eo sensu quo nocturnam
Missam apud Cassianum usurpato nomine Missa
non pro Liturgia, sed pro populi dimissione, qua-
cumque hora & ad quamcumque ecclesiasticam
funtionem convenit, ut supra Cap. II. explicav-
imus. In quibusdam ecclesiis usus Missæ vesper-
tinæ permanerat in vigiliis aliquarum festivitatum,
solebant enim Missam nocturnam Nativi-
tatis Domini, & matutinam quam nonnullæ ec-
clesiæ in diei Resurrectionis aurora celerabant,
in vigiliis earundem festivitatum vespere sole-
niter agere. Has autem & alias quascumque ejus-
dem generis sustulit Pius V. constitutione quarta
revocatis omnibus privilegiis, & apposita poena
suspensionis.

I V. Missas nocturnas plures olim fuisse veterum monumenta declarant: at ex his ea sola per-
mansit, quæ in nocte Nativitatis Domini ubique celebratur. Tribuitur ejus institutio Telephoro
Romano Pontifici, qui martyrio coronatus est
anno 154. cuius decretum refert Gratianus c. No-
cte sancta, de consecr. dist. 1. Sed epistola decretalis
Telephori, è qua canonom Gratianus excerpit,
supposititia est, nam præter alia argumenta id evi-
denter ex eo concluditur, quod per vigilium, &
per noctatio, imò & ipsa festivitas Nativitatis mul-
tis annis post Telephororum stata die coli cœpe-
runt, nempe sub Julio I. ut Florentinus in notis
ad suum Martyrologium diffusè probat Exercit.
2. Missæ autem nocturnæ hujus diei, sicut & alia-
rum quæ dilucido, & hora tertia dicuntur, me-
minit Gregorius M. in lib. Sacramenterum, & hom.
8. in Evangelia. quod vero Abnalhassatus Coph-
titæ cap. 15. constit. Egyptiacarum, citatus ab A-
brahamo Ecchellensti in præsatione concilii Nic-
oni quam ex Arabico in Latinum transludit, pag. 62.
a Patribus ejusdem Concilii sanctum fuisse ait,
ut in die Nativitatis & Epiphaniæ Missa nocturna
ageretur, aliis examinandum relinqu. Hæc for-
san fuit Cophitorum traditio, postquam festum
Nativitatis, quod die sexta Januarii simul cum
Epiphania in plerisque regionibus agebatur, ab
ipsa sejunctum est. Est & alia quædam Missa no-
cturna, nisi quis velit eam potius matutinam nun-
cupare, in quibusdam Provinciis, præsertim in
Polonia, & Germania hodie usitata, tribus vel
quatuor horis ante lucem, quæ ab initio Introit
tus Missa Rorate nuncupatur, & in adventu Do-
mini ad honorem B. Virginis cum ingenti solem-
nitate cantatur. Reliquæ Missæ nocturnæ abie-
runt in desuetudinem, quarum præcipua erat Mis-
sa Sabatti sancti pertinens ad dici sequentis no-
ctem,

Item, in qua Christus creditur resurrexisse. Hieronymus in Matth. cap. 25. traditionem Apostolicam fuisse ait, ut in die Vigiliarum Pascha ante noctis dimidium populos dimittere non liceat. Ejusdem moris teltis est Tertullianus lib. 2. ad uxorem cap. 4. Quis solennibus Pasche abnoctantem securus sustinebit? Antiqui, ait Hugo Victorinus lib. 3. de specialibus Missis observat. cap. 21. jam ferè transacto die Sabbati Officium hoc celebrarunt: Sed modernorum debilitas ad epulas festinans tempus prævenit destinatum. Puto autem quod ritus paulò ante Hugonem alicubi cooperit immutari. Ipse enim obiisse dicitur anno 1140. At Concilium Claromontanum anno 1095. can. 26. statuit ut in Sabbato Sancto jejuniū circa noctem protrahatur: & Guil. Durandus, vivebat anno 1280. lib. 6. Rationalis cap. 76. veterem ritum in quibusdam Ecclesiis usque ad sua tempora permanisse asseverat: idemque de suo tempore, post annum scilicet 1400. asserit Thomas Valdensis cap. 25. Tom. 3. Doctrinalis. Theodorus Balsamon in can. 90. Trullanum scribit Christianos religiosiores toro illo Sabbato in ecclesia manere solitos, & sexta noctis hora, id est media nocte divinis Sacramentis communicare, & hora septima ejusdem noctis Psalmodias matutinas audire. Idem statuit Ordo Romanus, non dimitendum scilicet populum ante medianam noctem, & in ipsa nocte matutina luce erumpente redeundum esse in ecclesiam ad nocturnas vigilias Pascha celebrandas. In Monasteriis vero signa pulsari jubet, cum prima stella in celo visa fuerit, & tunc cantari Litaniā, ac postea ad Missam procedi. Quod autem præcipit Ordo Romanus, Ecclesia quoque Gallicana servabat, teste Amalario lib. 4. cap. 20. In Sabbato Sancto, inquit, exp̄tant omnes jejuniū usque ad noctem, quando Missa celebratur Resurrectionis Domini. Et infra cap. 40. In nocte sancta Resurrectionis Domini Missam celebramus propter eandem Resurrectionem, quæ in ea completa est. Nunc circa meridiem hanc Missam camimus, sed quamvis hora anticipetur, non sunt tamen mutatae orationes, in quibus noctis mentio fit. Dicimus enim in collecta, Deus qui hanc sacraissimam noctem gloria Dominicæ Resurrectionis illustras. Et in prefatione; In hac potissimum nocte: & infra actionem, Communicantes & noctem sacratissimam celebrantes. Quater item in anno, in Sabbatis nimirum quatuor temporum Missa noctu celebrari consuevit, sicut Leo primus testatur epist. 81. ad Diocorum Alexandrinum; Quod à Patribus nostris propensiore cura

novimus esse servatum à vobis quoque volumus custodi, ut non paſsim diebus omnibus sacerdotialis vel levitica ordinatio celebretur, sed post diem sabbati ejus noctis, quæ in prima sabbati lucescit, exordia detingantur. Quod ejusdem observantie erit, si mane ipso Dominico die, continuato Sabbati jejuniū, celebretur. Ideo ut notat Micrologus cap. 29. quatuor dominicas quæ hujusmodi jejunia proxime subsequuntur, in libris Sacramentorum vacantes prætitulatur, eo quod propriis careant officiis. He autem Dominicæ antiquitus ab officiis vacabant, quia celebratio Ordinationum juxta decreta sanctorum Patrum tam serò siebat in Sabbato, ut potius Dominicæ, quam Sabbatho adscriberetur. Hinc etiam præcepit Ordo Romanus, ne sabbato quatuor Temporum in quadragesima oratio super populum diceretur, qua revera carent antiqua Missalia, quia ad illam & capita & genua fleebant fideles, quod die Dominicæ nefas erat. Concilium Claromontanum c. 24. de his Sabbatis ita sancivit: ut protrahatur jejuniū usque ad vespertas, & si fieri potest usque in crastinum, ut magis appareat in die Dominicæ ordines fieri. Alia Missa nocturna acta olim est in vigilia Pentecostes, in ipsa scilicet nocte quæ lucescit in Dominicæ, ut notat Menardus ad lib. Sacrament. pag. 161. At ordo Romanus statuit sic officium in hac vigilia disponi, ut hora octava diei ingrediantur ad vigilias vel Missarum solemnia, & hora nona exulta omnia consummentur. Certum est, etiam noctu ad Missas convenisse fideles, cum Tyrannorum persecutio vexabat Ecclesiam, de qua re notissima est Tertulliani sententia lib. de fuga in persecut. Si colligere interdiu non potes, habes noctem. Et ad uxorem l. cit. Quis nocturnis convocationibus, si ita oportuerit a latere suo adimi libenter feret? Eidei suffragatur Prudentius in hymno de S. Laurentio.

Hunc esse vestris Oratio
Moremque & artem proditum est.
Libens ut Auro Antisliter.
Argenteis scyphis ferunt
Fumare sacrum Sanguinem,
Auroque nocturnis Sacris
Adflare fixos cereos.

Subscriptit Augustinus epist. 86. ad Casulanum, in qua differens de his, quæ Lucas in Actibus Apostolorum narrat Paulo accidisse cum esset Troade, ait: Post per alium diem sabbati noctis initio fuerant congregati, quæ utique non iam ad diem

Hhh Domi-

Dominicum, hoc est ad unam Sabbati pertinebat; ita eadem nocte fracturus panem, sicut frangitur in sacramento Corporis Christi, produxit sermonem usque ad medium noctis, ut post sacramenta celebrata rursus usque ad diluculum alloquens congregatores, quoniam multum festinabat, ut lucefente proficeretur Dominico die. Huc etiam pertinent coetus antelucani, propter quos natio Christianorum latebrosa & lucifugax dicebatur, de quibus Plinius lib. 10. ep. 97. ad Trajanum scribit, quod soliti essent statim die ante lucem convenire, carmenque Christo quasi Deo dicere secum invicem. In his autem conventibus sacramentorum celebrationem non defuisse ex moribus illius saeculi manifestum est.

V. Reddita postmodum Ecclesiæ pace certa hora rei divinae celebrationi tributa est, diversa tamen pro diem Temporumque diversitate. Scribit Anastasius in vita Telephori, ipsum constituisse, ne quis præsumeret ante cursum horæ tertiae Missas celebrare, quod decretum referunt Amalarius lib. 3. cap. 42. & Strabo c. 23. Sed hos decepit Pseudo-Isidorus, qui primorum Pontificum Epistolas decretales aucti temerario finxit, totique Ecclesiæ tanquam legitimas merces obtrusit. Quid enim magis alienum à conditione illius saeculi, quo Christiani furentium Imperatorum gladios declinantes summo studio latabant, quam hujus legis editio, quæ nullo modo poterat observari? Noctu &c in occultissimis locis convenisse fideles ad Synaxin supra citatus Tertullianus nos docet, qui aliquot annis post Telephorum florere coepit imperante Severo; nec aliter sanè poterant, ut & dignitati Sacrificii, & propriæ vité securitati prospicerent. Probabilis igitur sententia est, magis que congrua, quam referit Baronius anno 282. hanc tertiae horæ præfixionem à S. Damaso sanctam fuisse ex præscripto, ut ajunt, canonis Nicenii, qui tamen non extat. Hanc autem horam quolibet die festo servatam semper fuisse veterum Patrum pervincit auctoritas, quamvis Concilium Aurelianense tertium c. 14. refragari videatur, id servati præcipiens in præcipuis dumtaxat solemnitatibus, ob aliquam fortassis illarum partium speciale rationem, vel consuetudinem, quæ tunc temporis vigebat. Sidonius Apollinaris lib. 5. epist. 17. Cithu peracto vigilarum quas alternante mulcedi-
ne Monachi, Clericique Psalmicines concelebraverant, quisque in diversa secessimus, non procul tam, ut pote ad tertiam præfio futuri, cum sacerdotibus res divina facienda. Gregorius Turonensis

in vita S. Nicetii: Horatertia, inquit, cum Populus ad Missarum solemnia conveniret. Gregorius Magnus hom. 37. in Evang. de Cassio Narrieni Episcopo sermonem habens ait, Oblatus sacrificium ad horam tertiam venerat. Narrat Joannes Moschus in prato spirituali cap. 27. cuiusdam villæ habitatores Presbyterum suum apud Episcopum accusasse, quod die Dominico nunc hora tercia, nunc hora nona Missam celebraret, non servans solemnem ac legitimum ordinem oblationis. Theodulphus Aurelianensis, in ep. ad Clerum suum cap. 45. quod à Gratiano de consecrat. dist. 1. c. 52. sub Augustini nomine perpetram citatur, statuit, ut Missæ peculiares die Dominicō non ita publicè fiant, ut per eas populus i publicis Missarum solemnibus, quæ horā tertia canonice fiant, abstrahatur. In diebus autem juniorum extra Quadragesimam horam diei nonam sacrificio offerendo destinārant Antiqui. Testatur id Epiphanius sub finem lib. 3. adversus hæreses differens de moribus primitivæ Ecclesiæ, ubi ait feria quarta & sexta per totum annum celebratam Liturgiam hora nona, quia nimis fideles illis diebus jejunare solebant. Ambrosius in Psalm. 118. in explicazione verfic. 62. Inditum est jejunium, cave negligas. Et si te famæ quotidiam cogit ad prandium, tamen celesti magis te servato convivio. Non epule parate extorquent, ut celestibus sis vacuus sacramentis. Differ aliquantulum, non longe est finis diei: immo plerique sint ejusmodi dies, ut statim meridianis horis adveniendum sit in Ecclesiā, canendi hymni, cœleste oblatio. Ubi observandum quod ait plerosque esse, non omnes dies jejunii, in quibus post meridiem itur in Ecclesiā, canuntur hymni, & circa horam nonam fit oblatio: quadragesimalis enim jejunii alia ratio est, ut infra ostenderemus. Concinit Prudentius hymn. post jejunium, qui est 8. quotidiorum.

*Nona submissum rotat hora solem,
Paribus vis dum tribus evolutis,
Quarta de vox superest in axe
Portio lucis.
Non brevis voti dape vindicat a
Solvimus festum, fruimurque mensis
Affatum plenis, quibus imbuatur
Prona voluptas.*

Idem hymno 6. de Coronis.
*Jejunamus ait, recuso potum,
Nondum nona diem resignat hora.*

Hæc

Hæc Prudentius docens, fideles solitos jejuna-
re usque ad nonam. Ordo Romanus de jejunio
Pentecostes sic decernit: *Jejunium faciant IV. & V.
VI. feria, & in sabbato usque ad horam nonam.*
Deinde præscribit quæ Lectiones ad Missam legi
debeant. Concilium Moguntinum apud Ivonem
Carnotensem p. 4. cap. 35. loquens de jejunio
Quatuor Temporum, *Quarta*, inquit, & *sexta*
*feria, & sabbato veniant omnes ad Ecclesiam hora
nona cum Litanis ad Missarum solemnia.*

VI. At in jejunis quadragesimalibus Mis-
tardius agi solebat, & hæc *Statio sera* dicitur à
Tertulliano lib. de jeuniis, qui ad vesperam jeju-
nans pinguiorem orationem Deo immolat. Fideles
enim ad vesperam hoc jejunium solvebant auditio
Sacro. Clare explicat hunc ritum præcitatius
Theodulphus cap. 39. *Solent plures, qui se jeju-
nare patant, loquuntur autem de quadragesimali
observatione, mox ut fignum audiunt ad nonam
manducare, qui nullatenus jejunare credendi sunt,
si ante manducaverint, quam vespertinum celebre-
tur officium. Concurendum est enim ad Missas, &
audieris Missarum solemnis, vix vespertinis officiis,
largitis prius elemosynas ad cibum accedendum est.*
*Si vero aliquis necessitate constrictus fuerit, ut ad
Missam venire non valeat, estimata vespertina ho-
ra, & completa oratione sua, jejunium solvere de-
bet.* Refert hoc capitulum Gratianus de consecr.
dist. 1. c. solent, ex Concilio Cabilonensi; at vir
eruditissimus Lucas Dacherius Amalario tribuit
ex M. S. Cod. Abbatæ Corbeiensis Temo 7. sui
Spicilegii pag. 173. Cujuscumque autem sit, pris-
cum morem celebrandi hora vespertina in diebus
jejunii quadragesimalis apertissime confirmat.
Idem ritus servabatur olim in vigilia Nativitatis
Domini, ut ex Ordine Romano palam fit. *In vi-
gilia, inquit, Nativitatis Domini hora nona can-
tunt Missam ad sanctam Mariam, qua exulta-
re canunt vespertinalem synaxim, deinceps va-
dunt ad cibum.* Paulinus quoque Nat. 7 S. Felicis
eundem ritum vixisse canit in ipsius pervigilio.

*Noctis cum morem, ut jejunare solemus
Ante diem, & sero libatis vespere sacris
Quisque suas remeare domos. Tunc ergo solutis
Catibus à templo Domini, post quam data fessis
Corporibus requies, sumpta dape, capimus hymnis
Exultare Deo, & psalmis producere noctem.*

Unde colligitur, etiam in aliis jeuniis extra
Quadragesimalam dilatum quandoque sacram us-
que ad vesperam. Hujus autem moris hæc ratio-
nem signari solet, quia rigor poenitentiae & jejunii

mœstitia gaudium illud & animi exultationem
excludebat, quam fideles ex sacrificio & Eucha-
ristiæ communione percepiebant, quæ salutis no-
stræ pignus est, & resurrectionis fiducia. Ita docet
Joannes Zonaras in c. 52. Concilii Trullani, nimi-
rum jejunii tempus expiandis intimo dolore cri-
minibus institutum fuisse, sacrificium vero festi-
vam habere solemnitatem & lætitiam; quæ simul
stare non possunt: neque in sola ciborum absti-
nentia consistebat jejunium, sed omnes ad Eccle-
siam diligenter confuebant inculto habitu ac cine-
re conspergi, cumque luctu & lachrymis tabescer-
ent, dare locum Eucharistie mutuoque comple-
xu & osculo signa præbere hilaritatis, inter cor-
poris squalorem & animi tristitiam, incongruum
existimabant: nam sacrificii alacritas jejunii mœ-
storem turbasset, & jejunii luctus sacrificii jucun-
ditatem ademeret. Idem de baptismo asserit Ter-
tullianus in fine libri, quem de illo conscripsit;
cum enim dixisset, Christum post baptismum
quadraginta diebus jejunis functum, subdit:
Ergo & nos, dicit aliquis, a lavacro potius jejunare
oparet. Et quis enim prohibet, nisi necessitas gau-
dii, & gratulatio salutis? Quod si gaudi necessi-
tas causa erat, ne recens baptizati jejunarent; tan-
tò magis æquum fuit, ut fideles ab omni jejunio,
eique annexo mœstro eximeret Eucharistia,
quæ totius hilaritatis fons est, & omnium gau-
diorum plenitudo. Ideo Missa ad illud tempus
diffiri solebat, quo jejunium solvi poterat, ut sa-
cræ mensæ participes effecti, & modestâ refec-
tione refocillati animo & corpore lætentur.
Eamdem ob causam festivitates Martyrum in
Quadragesima peragi synodus Laodicena c. 51.
prohibuit, quia veteris Ecclesia ritu festum age-
re & non jejunare connexa invicem erant, ac
prop特rea Orientalis Ecclesia, quæ solam festi-
vitatem Annunciationis in Quadragesima cele-
brat, ea die non jejunat: & patres decimi concilii
Toletani festum ipsum Annunciationis ad diem
XVIII. Decembribus transtulerunt, qua adhuc in
Hispania solemniter agitur sub nomine Expecta-
tionis partus B. Virginis, ea ratione permoti,
quod minimè decere tantam solemnitatem in
Quadragesima celebrari, sicut, inquiunt, auto-
ritate regulari cautum est. Et ne viderentur id si-
ne exemplo instituisse, addunt: In midis namque
Ecclesiis à nobis & spatio remotis & terris hic mos
agnoscitur retineri. Et quis scit, an hac de causa
festum S. Patris Benedicti ad diem XI. Julii à
Majoribus nostris translatum primitus fuerit;
sed postea in Italia abrogatum ob excitatam inter-

Hhh 2 Cal-

Cassinenses & Floriacenses Monachos controveriam de translatione Reliquiarum ejusdem Sancti in Galliam? sed hæc mea & mera suspicio est, in qua hic immorari extram opus foret. Eodem zelo disciplina Ecclesiastice imbuti, qui canones poenitentiales ediderunt, diem Dominicum aliosque festivos eximunt à jejunio. Concilium Turonense II. c. 17. prandium Monachis concedit, quando Missæ id est festivitates Sanctorum sunt. Sed regredior ad Quadragesimam, à qua digressus sum. In ea Latini circa finem diei, imminente, ut dixi, jejunii solvendi hora, quotidie sacrificium offerre consueverunt: Græci vero Missæ utuntur Præsanctificatorum, de cuius institutione & ritu egi suprà Cap. XV. Irrito conatu Romanam Ecclesiam calumnatur Nicetas Petoratus Hieromonachus Studita, ac si antiquos canones & jejunii legem transgrediatur, quotidi in quadragesima celebrans, idque hora tertia, ut falso supponit. Nam tempore Nicetæ anno circa 1050. adhuc vigebat mos vespere celebrandi, nec ullus extat legitimus canon, quo sacrificium iis diebus prohibetur. Trullanum siquidem, à quo Missæ præsanctificatorum præcipitur, ab Ecclesia reprobatum fuit: & Laodicenum, ad quod ejus originem nonnulli referunt, non fuit universale. Pluribus invehitur adversus Nicetam Umbertus Silvae Candida Episcopus, sed nimis acriter, nec semper appositus. Porro Nicetas violati jejunii Latinos ante horam nonam celebrantes accusat, quia Græci falsâ quādam persuasione, ne dicam superstitione decepti, Eucharistie perceptione violari jejuniū putabant: quo etiam errore quosdam in Africa imbutos fuisti indicat Tertullianus in fine libri de oratione: *Stationum diebus non putant plerique sacrificiorum orationibus interveniendum, quod statio solvenda sit accepto corpore Domini.* Ergo devotum Deo obsequium Eucharistia reservit anima Deo obligata? Nonne solemnior erit statio tua, si ad aram Dei sterteris? Accepto corpore Domini reservato, utrumque salvum est. & participatio sacrificii & executio officii. Cujus sententia hic sensus est. Licet sumptio Eucharistie jejuno non obsit, si tamen hic te scrupulus angit, potes & jejuniū servare, & sacrificio interesse, accepto corpore Domini & non manducato, sed reservato. Tunc enim Eucharistia manu accipi consueverat, & domum deferri, ac ibidem sumi, ut suo loco videbimus.

VII. Liquer ex dictis, que hora olim sacrificio fuerint assignatae, Tertia nimirum diebus festis, Nona diebus jejuniorum per annum, & in qua-

dragésima verspertina. De diebus ferialibus nihil antiqui canones determinarunt, ut Marcellinus Francolinus observat *lib. de tempore horarum Canonarum c. 29.* Uſus tamen obtinuit, ut illis hora sexta non incongruè tribueretur; nam cum hora tercia diebus lætitiae, nona diebus luctus & afflictionis prefixa sit, rationi consentaneum videtur, ut diebus communib[us], qui nec lætitiae nec luctus sunt, sed quodammodo medii, Missæ item officium hora sexta, quæ inter tertiam & nonam media est, perfolvatur. Horæ autem de quibus loquimur illæ sunt, quas Astronomi inæquales, planetarias, & naturales vocant, divisa semper die in duodecim horas, æquales quidem inter se, sed inæquales si cum aliis diebus comparentur. Nam dies æstivi in 12. horas secti eas longiores habent, quam hiemales, quorum horæ item 12. breviiores sunt. Sic horam tertiam dicimus, cum quarta pars diei exacta est; sextam, cum meridies est; nonam cum tres diei partes elapsæ sunt. Vespertinum vero tempus totum illud spatium complectitur, quod à nona usque ad occasum Solis residuum est. Fusiū de his tractavi lib. de divina Psalmodia cap. 3. At hac nunc horarum præscriptio contrario uero abrogata est, aliquo dumtaxat antiquitatis vestigio permanente in Missæ publicæ sive solemnis celebratione. Sic enim decernunt Rubricæ Missalis §. 15. *Missa conventualis solemnis sequenti ordine dici debet. In festis duplicibus & semiduplicibus, in Dominicis, & infra octavas dicta in choro hora tercia. In festis simplicibus & feriis per annum dicta sexta. In Adventu, Quadragesima, quatuor temporibus, & vigiliis que jejunantur post nonam.* Ita factum est, ut non pro rorsus veneranda vetustas intererit, dum ordo à SS. Patribus prescriptus saltem in publica officiorum recitatione retinetur, quamvis legitimus horarum punctus nullo modo attendatur. Neque enim horæ nonæ officium tercia vel quarta post meridiem in vigiliis psallimus, neque Vespertas in Quadragesima circa Solis occasum, sed una vel duabus horis ante meridiem: quæ anticipatio, ut doctissimus Francolinus scribit cap. 34. quedam est nostri temporis calamitas, ne dicam abusus. Cœpit hæc horarum præventio post secundum duodecimum introduci, cum pristina severitate paulatim relaxata mollior disciplina succedit, de qua satius est tacere quam loqui. Missæ privatae quacumque hora nunc dici possunt ab aurora usque ad meridiem, de qua re Francolinus differit cap. 39. Amalarius Fortunatus lib. 3. cap. 42. post laudum Telephori Papæ suprà nobis reprobatum

canon-

canonem, ne quis præsumeret ante horam tertiam Missam celebrare, non licet ait hanc regulam transgredi, nisi urgente necessitate: tum narrat, se vidisse Leonem Papam, tertium scilicet, diluculò celebrasse. Vidi, inquit, Leonem Apostolicum diluculò celebrare ad Missam, nescio utrum causâ necessitatis intercedente hoc ageret, an sola posestate. Hanc verò temporis perversionem non probat, Fulget enim, ait, potestas ratione decorata. Sed Amalarius de summo Pontifice vita sanctitate conspicuo benignius loqui potuisset; ex ejus tamen zelo dignoscimus, legem sive consuetudinem non celebrandi, etiam privatim, ante horam tertiam eo tunc rigore servatam, ut ab illa nemo potuerit sine aliorum admiratione & censure deviare.

CAPUT XXII.

Quo signo fideles tempore persecutoris ad Synaxim convocarentur. Rejiciunt quorundam opiniones. Reddit a pace, publica signa instituta & quo. Lignorum iusus apud Grecos, que semantaria dicuntur. A quo invento campane. An à Paulino Episcopo Nolano. De veterum tintinnabulis. Campanae nomen, iusque etymologis. Quandocepit Ecclesia campanis uti. Ad quem spectat campanas pulsare. De campanis Religiosorum.

I. Ritur hæc disquisitio ex superiori, est que ejus veluti appendix; quamvis enim sacre Synaxi certa fuerit hora destinata, quia tamē difficile potuit credentium multitudo & statu, sexu, conditione diversa, & habitatione ac loco diffidens, statim horis in Ecclesia adunari; credibile est aliquod signum antecessisse, quo omnes in unum cogerentur. Quale autem hoc fuerit, conjicere quidem possumus, sed non certò definire. Amalarius lib. 4. de div. off. cap. 21. lignorum sonitu Christianum populum congregatum ait, quando latitabat per cryptas propter persecutores. Non assentitur Amalario Baronius an. 58. num. 108. & merito: tum quia hujus rei nullum extat antiquum monumenum: tum etiam quia ratio ipsa non patitur, ut eo tempore, quo abdita loca ad convenientium studiofissime quererant, eo lignorum strepitu se proderent, & ad necem sibi inferendam Gentiles provocarent. Verisimilior videtur Strabonis conjectura

cap. 5. de rebus ecclesi. quod nimis sola devotio aliquos cogeret ad statutas horas concurre; aliū prænunciationibus publicis invitarentur, & in una solemnitate proximè futuras discerent. Sed haec referre ad nascentis Ecclesiæ tempora difficillimum est, nam vexati fideles acerbissimis gentium persecutionibus, s̄pē locum mutare, eumq; abditiissimum nec inventu facilem quærere cogebantur, unde nec solo religiosis studio convenire poterant, nec in uno conventu alterius præmonteri. Baronius ibidem num. 102. viros quosdam delectos arbitratur, qui cursores dicerentur, quorum munus esset singulos fideles perquirere, & privatum monere quando & quo loco convenire deberent. Ut autem probet hanc opinionem, nullum illorum temporum testimonium profert, præter Ignatii epistolam ad Polycarpum ita scribentis: *Decet, Beatisse Polycarpe, concilium cogere sacrostantum, & eligere si quem vehementer dilectum habetis & impigrum, ut possit divinus appellari cursor, & hujusmodi creare, ut in Syriam profectus laudibus celebret impigram charitatem vestram ad gloriam Dei.* Hac sola auctoritate fretus id astruit Baronius, cui ne assentiar ipsam cogit epistola, quæ si attente legatur, non de Cursore loquitur, qui Synaxim indicaret, sed de Legato qui mittendus erat in Syriam ad Antiochenos: unde circa finem ait, *Salito eum qui designandus est, ut mitteatur in Syriam.* Addo quod hanc epistolam non genuinum Ignatii fecit esse, sed suppositum viri eruditii dudum observarunt, & ad id probandum multa afferunt non parvi ponderis argumenta. Quod si aliqua fides illi præstanda fit, potior apud me erit alia Baronii sententia, iussu nimis Episcopi unumquemque secretò convocatum. Hoc vero colligit ex his verbis ejusdem epistolæ: *Crebrius celebrentur conventus, nominatim omnes inquire, servos & ancillas ne fidicias.* At nutante fundamento firmum & fiducium superstrui nequit. Fieri sic potuit, & fortassis sic factum est; sed nullum producere testem possumus, qui id factum asseveret. Aliquam sanè tesseram sive signum fuisse, quo Christiani & se mutuò agnoscerent, & loca scirent at tempora synaxeos peragendæ, certa fidei res est; sed quale hoc signum fuerit, ignoramus. In actis S. Cæciliae dicitur Valerianus S. Urbanum Pontificem reperisse, qui ad vitandas paganorum infidias latet, *signo quod acceperat, quodque omnino necessarium erat, ut mutua inter fideles societas, atque germanitas conservaretur.*

Hh 3

II. Con-

II. Converso ad fidem Constantino, cum pace & tranquillitate potiri coepit Ecclesia, summa pietas Imperatoris, & Christianorum alacritas, quam describit Eusebius testis oculatus initio libri 10. sue historie, nos dubitare non sinit, quin publicis signis, quae ab omnibus percipientur, populus ad Ecclesiam coepit convocari. Ea diversa fuisse veterum Scriptorum monumenta testantur. Pachomius Abbas tubæ sonitu congregari Monachos præcipit, sicut olim Moysi imperavit Deus Num. cap. 10. ut duas tubas argenteas faceret, quarum sonitu ad movenda castra, ad festa, ad sacrificia multitudine convocaretur. Cum audierit, inquit Pachomius regulæ sue cap. 3. vocem tubæ ad Collectam vocantis, statim egreditur. Climacus item at Gradu 19. signo sacra tubæ canente coactos Fratrum cœtus. Alii malleo utebantur, quo singulorum cellæ pulsabantur. Historia austriaca cap. 104. in vita Abbatis Adolii, Excitatorio malleo, inquit, pulsabat cellas omnium eos congregan ad oratoria. Cassianus libro 4. Institut. cap. 12. Cum sonitum pulsantis osium ac diversorum cellularum percipientis audierint, ad orationem eos seirent, seu ad opus aliquod invitantis, certamē e cubilibus suis unusquisque prorumpit. In Bethleemitico Monasterio hac voce Alleluja convocatas Moniales ad Collectam scribit Hieronymus epist. 27. Usi sunt etiam Græci lignorum percussione, quorum usum antiquissimum esse ex actis secundæ synodi Nicenæ constat. Ibi enim Act. 4. ex libro miraculorum S. Anastasii Martyris legitimus, quod cum ejus reliquiae Cæstareæ appropinquarent, cives omnes lætitia magna perfusi ligna sacra pulsantes obviam facti sunt. Eorundem frequens habetur mentio apud Græcos scriptores. Theodorus Petreorum Episcopis in vita S. Theodosii Archimandrita; Monachi ait, lignum pulsabit præter solitam prope modum horam. Nicephorus Blemides in vita S. Pauli Latrensis, Imperat ut ante tempus lignum congregans Monachos pulsatur, & sacra Mystagogia peragatur. Theodorus Studita in carminibus, Voluti tuba percutere lignum tempore suo ut opus est. Auctor vitæ S. Niconis cognomento Metarævitæ, Et ligni pulsatione omnes fratres convocat. Et tubæ quidem ac mallei usus ad sola Monasteria pertinuisse videtur, ligna autem ab omnibus Ecclesiis Orientalibus usurpara fuerunt, longoque spatio permansi eorum consuetudo, quia, ut paulo post videbimus, campanas serius receperunt. Nunc quoque Græci & aliae nationes sub tyrannico

Turearum imperio iisdem lignis utuntur, quæ à Græcis Semanteria, five Chirosemantra, quod manibus teneantur atque pulsentur, nuncupantur. Ea sic describit Leo Allatius in dissertatione de recentiorum Græcorum templis: Sacerdotes Græci ligneo instrumento ad Græcos in Ecclesiam convocandos utuntur. Id est lignum binarum decempedarum longitudine, duorum digitorum crassitudine, latitudine quatuor, quam optimè dedolatum, non fissum aut rimosum, quod manu sinistra medium tenet, sacerdos vel alius, dextra malleo ex eodem ligne cursim hinc inde transcurrente modo in unam partem, modo in alteram, propè vel eminis ab ipsa sinistra, ita lignum diverberat, ut istum nunc plenum, nunc gravem, nunc acutum nunc crebrum, nunc extensem edens, perfecta Musica scientia aribus suavissime moduletur. Hæc Allatius, qui aliud Semanterion esse ait insignis magnitudinis, adeò ut quandoque sex palmos latitudo, unum crassitudo, tringita longitudine exæqueret, quod in turribus catenis ferreis appenditur, & malleo pulsatur. Campanas verò usui Græcis esse cœpisse anno 865. refert Baronius ex historia Venetorum scriptoribus afferentibus Ursulum Paritäticum Venetiarum Ducem primum omnium dono mississe duodecim mirifice artis & valde sonoras Michaëli Imperatori, qui eas in turri ad S. Sophiam extructa collocavit. Ad Orientalem igitur Ecclesiam delatae sunt saeculo nono, cum jam dudum in Occidentali receptæ fuissent. Sed à quo primum inventæ, cuiusque opera vel auctoritate in Ecclesiam introductæ sint, incomptum est.

III. Polydorus Virgilius lib. de Inventoribus rerum id Sabiniano Pontifici adscribit, qui Gregorio Magno succedit. De eodem Onuphrius Paninius in epitome summorum Pontificum sic scribit, Hic Papa Campanarum usum invenit, insitque ut ad horas canonicas, & Missarum sacrificia pulsarentur in Ecclesia. Sed Anastasius in ejus vita nihil de campanis ab eo inventis dicit, nec scio, à quo hoc didicerint Paninius, & Polydorus. Angelus Roccha in comment. de campanis cap. 1. à S. Hieronymo, qui ducentis circiter annis ante Sabinianum vixit, campanarum mentionem factam credit cap. 33. & 39. regulæ Monacharum, eisdem regulæ perperam Hieronymo tributæ falsa inscriptione deceptus. Tum ait, S. Paulinum Episcopum insuam Nolanam Ecclesiam primum omnium hunc usum invexisse. Consentunt passim recentiores, quod attinet ad Paulinum: & alii quidem ad inventas ab eo tradunt,

dunt, alii verò carum usum à gentilibus acceptum ad Ecclesiam ab eodem translatum autem, sive minora dumtaxat tintinnabula, quæ jam ubique in usu erant, Ecclesiæ tradiderit, sive ab his desumpta forma, majora confici curaverit. Nemo tamen veterum Patrum, qui res Paulini accuratissimè prosecuti sunt, hanc memorabilem ejus inventionem laudat, vel attingit; unde fit, ut huic assertioni ægrè assensum præbeam, quæ nullo legitimo teste munita est. Auget scrupulum ipsem Paulinus, qui epistola 12. ad Severum conditam a se Basilicam, & singulas ejus partes describens, nullam tamen campanarum sive turris campanariorum mentionem facit, cum alia nihil minus minoræ ædificia exactè commemoret. Agunt de campanis, earumque usu in Ecclesiis Alcuinus, Amalarius, Walfridus Strabo, qui Caroli Magni & Ludovici Pii temporibus claruerunt, quarto saeculo post Paulini decepsum, sed de Paulino silent, sicut & alii sequentium facultorum scriptores. Verba Strabonis omittenda non sunt. Ita enim loquitur cap. 5. rerum Ecclesiasticarum, *De vasis fusilibus vel etiam produktibus, quæ simpliciter signa vocantur, quia eorum sonoritate quibusdam pulsibus excitata significantur horæ, quibus in domo Dei statuta celebrantur officia: de his inquam hic dicendum videtur, quod eorum usus non adeò apud antiquos habitus proditur. Eorum usum primò apud Italos affirmant inventum. Vnde & à Campania, quæ est Italia Provincia, eadem vasa majora quidem campanæ dicuntur: minoræ vero quæ & sono tintinnabula vocantur, nolas appellantur Nola ejusdem civitate Campanie, ubi eadem vasa primisim commentata. Fortassis sciolus quispiam, cum hæc apud Strabonem legisset, de suo addidit Paulinum, qui Nola in Campania Episcopus fuit, campanas & nolas in Ecclesiam induxit, & hoc commento lequieris avi scriptoribus fucum fecit. Quisquis autem fuerit, qui hoc Paulino primus adscriptus, cautiùs processisset, si campanæ & nolæ vocabula Paulini saeculo & aliquot sequentibus inaudita fuisse considerasset. Res sane vetus est, sed vox recentior. Non me latet Quintilianum, qui sub Domitiano vivebat, nolæ meminisse lib. 8. institut. cap. ult. ubi inter enigmata recenseret, quod Cæcilius dixit de quadam muliere, eam fuisse in triclinio Coam, in cubiculo Nolam: at hic nola longè diversa significatione accipitur, conficta voce à nolendo sensu obsceneo, quem peritiores Grammatici explicant apud Voïsiū lib. 4. instit. Orator. cap. II. §. rejecta falsa Cœli Rhodigini & aliorum op-*

nione, qui ex usu sui temporis hanc vocem interpretati sunt.

I V. Porro Veteres pelvis, lebetis, æris, æramenti, codonis, & tintinnabuli vocibus usi sunt, donec nolæ & campanæ vocabula adinventa & communis quodam latine scribentium consensu approbata fuerunt. Tintinnabulum describit Plautus in Trinummo act. 4. sc. 2. his versibus:

Nunquam edepel temere timuit tintinnabulum;
Nisi quis illud tractat aut movet, mutum est,
tacet.

Plutarchus lib. 4. Symposiacon qu. 5. Helluones & obsonatores eos dici notat, qui in foro piscatorio versantur, & tintinnabulum, quod græcè *codon* dicitur, celeriter exaudiunt. Eo enim sonitu signum dabatur vendendi pisces: cuius rei jucundissimam narrat historiam Strabo Geographus lib. 14. cuiusdam Cithareædi, qui cum artem suam in Jasso insula ostentaret, quam primum tintinnabulum increpuit, illicò omnes eo relicto ad pisces dilapsi sunt, præter unum surdastrum, cui Cithareædi gratias egit, quod ceteris auditio tintinnabuli signo abeuntibus solus remansisset: At ille, Numquid, ait, jam sonuit tintinnabulum? & eo affirmante, ipse item surgens protinus dixit. Scribit etiam Porphyrius lib. 4. de abst. animalium, Samnæos, genus quoddam Philosophorum in India, ad codonis seu tintinnabuli sonum solitos congregari ad preces & ad cibum. Ulos quoque tintinnabulis Sacerdotes Proserpina refert Apollodorus lib. de Diis, idemque testatur de Sacerdotibus Syriæ Lucianus in dialogo de eadem. Idem agens de viris mercede conductis ait in dictiorum ædibus familiam & mercenarios ad opera olim excitatos tintinnabulis, quorum ingens sonus esset, ut ab omnibus posset audiri. Ab Augusto posita tintinnabula in fastigio ædis Jovis Capitolini, refert Suetonius. Tumulo quoque Porfena regis eadem appensa asserit Plinius lib. 36. cap. 13. quæ vento agitata longè sonum referabant. Nota est Juvenalis invectiva in verbosam mulierem sat. 6.

Verborum tanta cadit vis,
Tot pariter pelves, & tintinnabula dicas
Pulsaxi: jam nemo tubas atque æra fatiget,
Vna laboranti poterit succurrere Lune.
Notum est Martialis distichon lib. 14.
Redde pilam, sonat es thermarum, ludere pergis?
Virgine vis sola lotus abiit domum.
Notus est denique usus tintinnabulorum in
veteri testamento: Exodi 28. Ad pedes tunicae
quasi

quasi mala punica facies, mixta in medio tintinnabulis, ita ut tintinnabulum sit aureum. Et Ecclesiastici 45. *Cinxit illum tintinnabulum aureis plurimi in gyro, dare sonitum in incepsu suo.* Ex his & aliis testimonii liquidò constat id quod supra diximus, campana & nolle vocabulum recentius, rem ipsam antiquissimam esse. Unde autem campanæ nomen derivatum sit, Grammatici inquirunt, & quasdam afferunt notationes, quæ plus argutiarum, quam veritatis habere noscuntur. Plerique à Campaniæ regione deducunt, vel quia ibi grandiores fieri coeperunt, vel quia primum in ea provincia repertæ sunt: sic vafa fictilia ab Horatio lib. 1. sat. 6. *campana supelles* dicuntur, quia in Campania ex luto & argilla pulcherrima fingeantur. Quare idem lib. 2. sat. 3. ait,

*Qui Vejent anum festis potare diebus
Campana solitus trulla.*

Et Isidorus lib. 16. orig. cap. 24. *Campana*, inquit, à regione Italæ nomen accepit, ubi primitus ejus usus repertus est. Loquitur autem de trutina, quæ confitit scapo notis distincte ad librarium discrimina indicanda; nam subdit, *Hæc duas lances non habet, sed virga est signata libræ, & uncis, & vago pondere mensurata.* Potest quoque campana ex ære campano desumi, quod omnium præstansissimum esse assertit Plinius lib. 34. cap. 8. In reliquis palma Campano. Licet enim supra cap. 2. Corinthium cæteris præferre videatur, illud tamen non erat purum æs, sed commixtio omnium metallorum, ut ex eodem Plinio notat Isidorus lib. 16. orig. cap. 19. ubi etiam ait æs campanum utensilibus, & vasis omnibus probatissimum esse. Nec est improbabile campanæ nomen tunc tintinnabulis inditum cum ex ipso ære majora fieri coepissent: quo autem anno id contigerit, non liquet.

Hieronymus Magius cap. 2. libelli de Tintinnabulis, quem capta Cypro captivus & servus hominis Turcæ omnibus libris destitutus ex penitentiæ erga scelus scripsit, purat campanas tunc ecclesiarium turribus impositas, cum ethnicorum Principum odia adversus Christianos jam satis refixiscent. Ejusdem sententia Baronius est an. 58. licet fateatur incomptum esse annum, quo id primitus factum est. Mibi autem vero proprius videtur, statim ac redditio Christianis est pax, ad convocandum populum tintinnabula exhibita, primum minoræ, deinde grandiora: etenim ad idem munus coetum congregandi passum apud Ethonos in usu erant: multo-

que aptior ad multitudinem coadunandam campanarum sonitus est, quam strepitus lignorum, aut clangor tubarum, quia & longius diffunditur, & faciliter percipitur. Cum S. Benedictus circa annum 459. in specu Sublacensi monasticæ professionis fundamenta jaceret, Romanus monachus, à quo sanctæ conversationis habitum suscepit, panem ipsi portare certis diebus solebat, quem per funem in speluncam submittitbat. *Resistit autem*, inquit Gregorius lib. 2. dialog. cap. 1. *parvum tintinnabulum inservit, ut ad ejus sonum vir Dei cognoscere, quando sibi Romanus panem præberet.* Ex quo colligimus, tintinnabuli usum apud Monachos jam eo tempore percreuisse: nec dubito, quin de tintinnabulo idem Benedictus intelligi debeat, cum de significanda hora operis Dei agens in regula cap. 43. ait: *Ad horam divini officii, mox ut audiuit suavitatem signum, relatis omnibus summa cum festinatione curritur.* Nam veteres signi nomine campanam metonymicè intelligebant, quia per eam datur signum divini officii. Gregorius Turon. in vita S. Gregorii Lingonensis, *commotoque signo Sanctus Dicit ad officium dominicum conseruatur.* Idem in Nicetio Lugdunensi, quod Presbyter audiens jussit signum ad vigilias commoveri. Et lib. 3. histor. Franc. cap. 15. *Dum per plateam præterirent signum ad matutinum motum est.* Eulogius Martyr in Apologetico, per idem tempus graviter in nos præsidialis græssabatur infania, ita ut excolsa pistillaculorum prostrineret, quæ signorum gestamina erant ad conventum canonicum quotidianæ Christi colis innundendum. Quidam ex actis S. Lupi Senonensis Episcopi nomen campanæ receptionem credunt initio septimi Iulii, vel in fine sexti. In his enim hoc factum narratur. Clotharius Rex ubi camperit campanam S. Stephani sonum edere gratissimum, jussit eam Parisios transferri, ut ejus tintinnus sapienter delectaretur. Displuit ea res beato Episcopo. Itaque mox ut ablata est à Senonibus, omnem sonum gratiæ amissit. Id Rex intelligens oculis jubes suo illam loco restituiri. Vbi autem ad pontem Senonicum ventum est, redit illi pristinus sonus, & ob sancti viri merita septimo milliaro auditus est. Idem confirmari potest ex Audeno Rothomagensi in vita S. Eligii apud Surium lib. 2. cap. 21. his verbis: *Cum aliquando visitaret diocesim suam, ut solent Episcopi, quadam ex causa interdixit, ne cuiuslibet id est preces canonicas & sacrificium celebrarentur in Basilica quadam, donec ipse juberet.* Erat illico Presbyter quidam sibi male concius, ob cuius culpam id fecerat beatus Episcopus. *Is parvipendens ejus sententiam, cum procul*

procum ilum recessit; se arbitraretur, campanam horam statuta ut in moris erat pulsare ceperit. Sed ut ejus temperitas reprimetur, campana rationis expensis. Beato viro obtemperans nullum sanum reddidit. Persestit ille trahendo restim campanae, sed sonum exprimere non potuit.

Verum in his testimoniosis ex actis sanctorum Lupi & Eligii advertendum est, in primis Scriptoribus nomen campana non reperiiri sed a Laurentio Surio, qui priscas loquendi formulas recentioribus commutavit, contra fidem veterum Codicum substitutum fuisse, non sine gravi dispendio sacre & profane eruditio. Puram Eligii vitam, quam scriptis Audouenus, edidit tomo V. sui Spicilegii Lucas Dacherius, cuius in veterum scriptis ab interitu vindicandis summanam diligentiam & accutissimum judicium omnis posteritas collaudabit. Prænarrata igitur historiam sic proprio sermone scribit Audouenus. *Alio tempore cum Diœcœses suas, ut episcopis mos est, visitaret; extitit quædam certa causa, ut in una Basiliæ interdiceret cursum vel oblationem, quousque ipse jubaret, celebrari. Erat autem illuc Presbyter quidam mala conscientia saucius, cuius videlicet ob culpam excommunicatio processerat, qui Episcopi jussis minùs obtemperandum credens, verbaque ejus leviter valde ferens, cum longius eum a loco illo abiisse estimaret, mox signum Ecclesiæ statuta hora, sicut mos erat, pulsare ceperit. Tunc ad confutandam humanam præsumptionem, magis insensibilis quam rationabilis creatura verbis Episcopi parentes, veluti sibi interditio silentio nullum ad pulsantis nisum signum reddidit sonum. Deinde Presbyter diutius funem terebrans, cum cerneret tintulum omnino permanere mutum, egressus protinus Basiliæ causam eundem manifestat. Tum illum referit poenitentiam egisse, & loco ab Eligio reconciliato, mox signo iacto sonus pristinus redit in tintinnabulum.* In his autem appetit, Audouenum signi & tintinnabuli vocabulo, non campanæ usum esse. Beda tamen qui sexaginta circiter annis post Audouenum floruit lib. 4. hist. cap. 23. describens obitum Hilda Abbatissæ auditum ait à quadam Moniali notum campanum sonum, quo ad orationes excitari vel convocari solebant. Eadem voce utuntur paucim octavi, noni, & sequentium saeculorum scriptores, ex quo conjicio nomen campanæ grandioribus tintinnabulis impositum circa finem septimi saeculi, & octavo, ac nono apud omnes diffusum esse. Anastasius in vita Leonis IV. Fecit in Ecclesia S. Andreae campanile, & posuit campanam cum malleo arco & cruce excavato. Monachus Sangallensis in lib. de ecclesiastica cura Caroli Ma-